
О внесении изменений в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан от 30 мая 2014 года № 265 "Об утверждении Правил постановки на учет и 
снятия с учета защитных сооружений гражданской обороны"

Приказ и.о. Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 25 ноября
2024 года № 429. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 
ноября 2024 года № 35410
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
30 мая 2014 года № 265 "Об утверждении Правил постановки на учет и снятия с учета 
защитных сооружений гражданской обороны" (зарегистрирован в Реестре 
нормативных правовых актов Республики Казахстан за № 9506) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан подпунктом 32)
"О гражданской защите", ПРИКАЗЫВАЮ:";
      в  постановки на учет и снятия с учета защитных сооружений Правилах
гражданской обороны, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. С учета снимаются защитные сооружения гражданской обороны в одном из 
следующих случаев:
      при утрате расчетных защитных свойств ограждающих и несущих строительных 
конструкций;
      при отсутствии потребности в защитных сооружениях гражданской обороны для 
данной организации в соответствии с  Правительства Республики постановлением
Казахстан от 19 декабря 2014 года № 1357 "Об утверждении Правил создания и 
использования объектов гражданской обороны".";
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. К акту о снятии с учета защитного сооружения гражданской обороны 
прилагаются:
      1) паспорт защитного сооружения гражданской обороны;
      2) сведения о зарегистрированных правах (обременениях) на недвижимое 
имущество и его технических характеристик;
      3) кадастровый паспорт объекта недвижимости;
      4) техническое заключение о состоянии защитного сооружения гражданской 
обороны по форме согласно  к настоящим Правилам (прилагается в приложению 2



случае утраты расчетных защитных свойств ограждающих и несущих строительных 
конструкций);
      5) информация от местного исполнительного органа области, города 
республиканского значения и столицы полученная в соответствии с 

 процедурно-процессуальным кодексом Республики Казахстан о Административным
наличии или отсутствии мобилизационного задания (заказа) и категории по 
гражданской обороне;
      6) рекомендации по использованию полученного в результате снятия с учета 
защитного сооружения гражданской обороны помещения и земельного участка;
      7) особое мнение отдельных членов комиссии (при наличии).
      При подготовке документов для снятия с учета защитных сооружений гражданской 
обороны, пришедших в негодность в результате чрезвычайных ситуаций, к актам 
прилагаются копии документов, подтверждающих факт чрезвычайных ситуаций.
      Акт о снятии с учета защитного сооружения гражданской обороны с прилагаемыми 
к нему документами (далее - документация) составляются в четырех экземплярах.".
      2. Комитету по гражданской обороне и воинским частям Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

К. Турсынбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


